




中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

I

目 录
1. 概述 ....................................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 ........................................................................................................................................... 1
[...]
LAS mg/L 0.05L Ⅰ类 0.05L Ⅰ类 0.05L Ⅰ类 0.05L Ⅰ类 0.05L Ⅰ类

总硬度 mg/L 752 Ⅴ类 766 Ⅴ类 1.25×
103 Ⅴ类 523 Ⅳ类

1.02×
103 Ⅴ类

溶解性

总固体
mg/L 9.9 Ⅰ类 923 Ⅲ类

2.33×
103 Ⅴ类 592 Ⅲ类

1.14×
103 Ⅳ类

氟化物 mg/L 0.23 Ⅰ类 0.33 Ⅰ类 0.53 Ⅰ类 0.17 Ⅰ类 0.34 Ⅰ类

氰化物 mg/L 0.004
L Ⅱ类 0.004

L Ⅱ类 0.004
L Ⅱ类 0.004

L Ⅱ类 0.004
L Ⅱ类

硫化物 mg/L 0.01L Ⅰ类 0.01L Ⅰ类 0.01L Ⅰ类 0.01L Ⅰ类 0.01L Ⅰ类
石油类 mg/L 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L / 0.01L /



中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

164

监测项

目
单位

D1 D2 D3 D4 D5
监测

结果

水质

类别

监测

结果

水质

类别

监测

结果

水质

类别

监测

结果

水质

类别

监测

结果

水质

类别

苯 μg/L 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类
甲苯 μg/L 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类

邻-二甲

苯
μg/L 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类 1.4L Ⅱ类

间，对-
二甲苯

μg/L 2.2L Ⅱ类 2.2L Ⅱ类 2.2L Ⅱ类 2.2L Ⅱ类 2.2L Ⅱ类

砷 mg/L 0.000
3L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类 0.0003L Ⅰ类

汞 mg/L 0.000
04L Ⅰ类 0.00004

L Ⅰ类 0.00004
L Ⅰ类 0.00004

L Ⅰ类 0.00004
L Ⅰ类

六价铬 mg/L 0.004
L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类

铜 mg/L 0.006
L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类 0.006L Ⅰ类

锌 mg/L 0.004
L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类

铁 mg/L 0.15 Ⅱ类 0.02L Ⅰ类 0.02L Ⅰ类 0.02L Ⅰ类 0.02L Ⅰ类
锰 mg/L 0.041 Ⅰ类 0.040 Ⅰ类 0.017 Ⅰ类 0.004L Ⅰ类 0.004L Ⅰ类
铝 mg/L 0.07L Ⅱ类 0.07L Ⅱ类 0.07L Ⅱ类 0.07L Ⅱ类 0.07L Ⅱ类

铅 mg/L 0.002
5L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类 0.0025L Ⅰ类

镉 mg/L 0.000
5L Ⅱ类 0.0005L Ⅱ类 0.0005L Ⅱ类 0.0005L Ⅱ类 0.0005L Ⅱ类

镍 mg/L 0.02L Ⅲ类 0.02L Ⅲ类 0.02L Ⅲ类 0.02L Ⅲ类 0.02L Ⅲ类

细菌总

数
个/L 150 Ⅰ类 120 Ⅰ类 130 Ⅰ类 130 Ⅰ类 140 Ⅰ类

总大肠

菌群

MPN
/100
mL

未检

出
Ⅰ类 未检

出
Ⅰ类 未检

出
Ⅰ类 未检

出
Ⅰ类 未检

出
Ⅰ类

备注：（1）当测定结果低于方法检出限时，检测结果出示所使用的方法的检出限值，并加标志 L
（2）未检出的监测项目取其检出限的一半进行评价

5.3.7地下水开发利用现状判定

调查区域内有用水需求的主要是工厂企业生产生活用水，其次是居民生活用水。区

内工厂企业日常的生产、生活用水均使用市政供水系统，居民生活用水也来自市政供水

系统。

5.4. 地表水现状调查与评价

本聚集区生产废水最终纳污河段凫洲河、横琴海执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准。横琴海起始中山海洲迳口，终止中山小榄镇乐丰村，全长

9公里，横琴海执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，为农用、排



中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

165

水用水。

项目运营期间排放废水为间接排放，结合《环境影响评价技术导则——地面水环境》

（GB2.3-2018）地表水环境影响评价等级判定要求进行判定可知，项目地表水评价等级

为三级 B，故不开展区域污染源调查。

根据《中山市生态环境局政务网发布的 2021年中山市水质自动监测周报》数据，横

琴海 2021年各周水质监测结果如下：

表 5.4-1 2021年横琴海水环境质量数据统计表

河流

名称
周数

水质类

别
主要污染物 周数 水质类别 主要污染物 周数

水质类

别
主要污染物

横琴

海

第 1周 Ⅴ类 氨氮 第 19周 Ⅳ类 溶解氧 第 37周 Ⅳ类 溶解氧

第 2周 Ⅴ类 氨氮 第 20周 Ⅳ类 溶解氧 第 38周 Ⅴ类 溶解氧

第 3周 Ⅴ类 氨氮 第 21周 Ⅳ类 溶解氧 第 39周 Ⅴ类 溶解氧

第 4周 劣Ⅴ类 氨氮 第 22周 Ⅳ类 溶解氧 第 40周 Ⅳ类 溶解氧

第 5周 Ⅴ类 氨氮 第 23周 Ⅳ类 溶解氧 第 41周 Ⅳ类 溶解氧

第 6周 Ⅳ类 溶解氧 第 24周 Ⅳ类 溶解氧 第 42周 Ⅴ类 溶解氧

第 7周 Ⅳ类 溶解氧 第 25周 Ⅳ类 溶解氧 第 43周 Ⅳ类 溶解氧

第 8周 Ⅳ类 溶解氧 第 26周 Ⅳ类 溶解氧 第 44周 Ⅴ类 溶解氧

第 9周 Ⅳ类 溶解氧 第 27周 Ⅴ类 溶解氧 第 45周 Ⅴ类 溶解氧

第 10周 Ⅳ类 溶解氧 第 28周 Ⅴ类 溶解氧 第 46周 Ⅴ类 溶解氧

第 11周 Ⅳ类
溶解氧、氨氮、

总磷
第 29周 Ⅴ类 溶解氧 第 47周 Ⅴ类 溶解氧

第 12周 / / 第 30周 Ⅴ类 溶解氧 第 48周 Ⅳ类 溶解氧

第 13周 Ⅴ类 氨氮 第 31周 Ⅴ类 溶解氧 第 49周 Ⅳ类 溶解氧

第 14周 Ⅳ类 溶解氧 第 32周 劣Ⅴ类 溶解氧 第 50周 Ⅲ类 溶解氧、总磷

第 15周 Ⅳ类 溶解氧、氨氮 第 33周 Ⅳ类 溶解氧 第 51周 Ⅳ类 溶解氧

第 16周 Ⅳ类 溶解氧 第 34周 Ⅳ类 溶解氧 第 52周 Ⅳ类 溶解氧

第 17周 Ⅳ类 溶解氧 第 35周 Ⅳ类 溶解氧 / / /

第 18周 Ⅳ类 溶解氧 第 36周 Ⅳ类 溶解氧、氨氮 / / /

根据水质自动监测周报数据，2021年纳污河道横琴海其中 33周能达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准，其余 19周均未能达到，表明横琴海水质

达不到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。针对横琴海现状进行

水体整治工作，以后水体会改善为改善横琴海的水质情况，中山市生态环境局已在“十

四五”规划中提出要求：加快未达标水体综合整治。整体推进全市水环境科学治理、源



中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

166

头治理系统治理、流域治理，全力消除未达标水体。坚持系统推动水体整治，开展排口

溯源分析，厘清雨水、污水排口，分类 整治排污口，实行定期巡查和挂账销号管理，

加强排污口水质监测。深入优化水体整治工程方案。充分论证、科学制定控源截污、清

淤、生态补水、河岸修复等治理路径，形成“一河一策”治理对策，优化完善工程设计方

案，杜绝“过度设计”。

根据《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端环保共性产业园）公辅工程

建设项目环境影响报告书》中凫洲河常规监测数据结果，2022年凫洲河水质常规监测指

标均能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。

表 5.1-2 2022年凫洲河常规监测数据（单位:mg/L）
监测项目 溶解氧 COD 氨氮 总磷 石油类

标准限值 ≥ 3 30 1.5 0.3 0.5

监测时间
监测

结果

标准

指数

达标

情况

监测

结果

标准

指数

达标

情况

监测

结果

标准

指数

达标

情况

监测

结果

标准

指数

达标

情况

监测

结果

标准

指数

达标

情况

2022
年

第一

季度
5.31 0.56 达标 9 0.30 达标 1.05 0.70 达标 0.16 0.53 达标 0.08 0.16 达标

第二

季度
4.35 0.69 达标 11 0.37 达标 0.772 0.51 达标 0.19 0.63 达标 0.09 0.18 达标

第三

季度
3.64 0.82 达标 18 0.60 达标 1.03 0.69 达标 0.17 0.57 达标 0.06 0.12 达标

第四

季度
5.51 0.54 达标 15 0.50 达标 1.27 0.85 达标 0.18 0.60 达标 0.03 0.06 达标

全年 4.7 0.64 达标 13 0.43 达标 1.03 0.69 达标 0.18 0.60 达标 0.06 0.12 达标

对中山市小榄水务有限公司污水处理分公司进行调查如下：

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司位于小榄镇菊城大道横琴桥侧，本项目在

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司收集范围内，生活污水由污水管网进入中山市

小榄水务有限公司污水处理分公司处理设施。据中山市小榄镇污水工程专项规划，小榄

镇（小榄片）的生活污水将由中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，中山市小

榄水务有限公司污水处理分公司一期和二期设计处理能力为 14万吨/日，三期设计处理

能力为 10万吨/日，现状一期、二期和三期均已投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，

污水处理厂处理工艺：①一期和二期污水工艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池

→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池；②三期污水处理工艺：粗格

栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O 生物反应池→二沉池→混合反应池→砂

滤池→紫外线消毒。



中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

167

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司生活污水出水水质执行广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准与《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准中的较严者，污水处理达标后最终排入横

琴海。本项目所排放废水为生活污水，主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS和氨氮，

不含有毒有害的特征水污染物。

5.5. 声环境现状调查与评价

5.5.1监测布点

根据项目位置及周围现状，现状引用《中山市小榄镇金朗金属表面处理有限公司改

扩建项目环境影响报告书》在聚集区核心区布设的 4个点。监测点布设情况、监测时间

及频次详见表 5.5-1和图 5.5-1。

表 5.5-1 噪声监测布点情况
编

号
监测点位置

与本项目的

位置关系
监测项目 监测时间、频次

监测日

期

N1 聚集区核心区北侧厂界外 1米处
本项目西北

约 60m

Leq（A）

每天昼夜各监测一

次，监测两天，即

昼间

（06:00~22:00）、

夜间（22:00~06:00）

2023年
5月 17
日~18日

N2 聚集区核心区东侧厂界外 1米处
本项目东侧

约 100m

N3 聚集区核心区南侧厂界外 1米处
本项目南约
150m

N5 聚集区核心区东北角厂界外 1米
处

本项目东北

约 100m



中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

168

图 5.5-1项目所在区域噪声现状监测布点图



中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

169

5.5.2分析方法

监测方法按《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）、《声环境质量标准》

（GB3096-2008）和《工业企业厂界噪声测量方法》（GB/12349-90）进行，具体监测方

法见下表。监测期间天气良好，无雨，风速小于 5.0 m/s。监测过程中同步记录天气概况、

声源情况。

表 5.5-2 声环境质量监测方法
监测项目 方法标准号 分析方法 主要仪器 最低检出限

噪声 GB 3096-2008 《声环境质量标准》
多功能声级计
AWA5688 --

5.5.3评价标准

根据《中山市声环境功能区划方案》（2021年修编），建设项目所在地属于 3类区。

N1~N3、N5点位噪声均执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。

5.5.4监测结果及评价

声环境现状监测结果见表 5.4-3。由监测结果可知，监测点位 N1~N3、N5的声环境

质量现状均满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）的 3类标准限值要求。

表 5.5-3 环境噪声现状监测结果及评价

监测点位

监测结果：dB（A）
（GB3096-2008）标准限值

要求
2023.05.17 2023.05.18

昼间 夜间 昼间 夜间

N1 62 52 63 52

昼间≤ 65，夜间≤ 55N2 62 53 63 52
N3 59 49 60 50
N5 63 52 63 52

5.6土壤现状调查与评价

5.6.1监测布点

本项目的土壤的监测布点、监测日期及频次等情况见表 5.6-1。土壤监测点位见图

5.2-1。

表 5.6-1 土壤监测布点情况

编

号
监测点位 经纬度

与本项目

的位置关

系

采样深度 采样日期
采样频

次

备

注



中山英诺莱比金属表面处理有限公司年产金属制品 1980万个新建项目环境影响报告书

170

S1
小榄镇五金表面

处理聚集区废水

处置站

N22°35′17.5′′
E113°16′13.9′′